
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21686 del 08/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/22341 del 08/11/2022

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: RIDETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE DEL FINANZIAMENTO ASSEGNATO E
CONCESSO AI CENTRI LIBERIAMOCI DALLA VIOLENZA (CENTRI LDV) DELLE
AZIENDE USL DI PIACENZA E REGGIO EMILIA, NELL'ANNO 2021.
ACCERTAMENTO ECONOMIA DI SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE

Firmatario: FABIA FRANCHI in qualità di Responsabile di settore

Fabia FranchiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la determinazione n.24582 del 24 dicembre 2021
ad oggetto “Assegnazione e concessione alle Aziende USL di Pia-
cenza,  di  Reggio  Emilia  e  di  Ferrara  di  finanziamento  per
l'anno 2021 per l'istituzione e l'avvio delle attività dei ri-
spettivi Centri "Liberiamoci dalla Violenza" (Centri LDV).” con
la quale si provvedeva:

 ad assegnare alle Aziende sotto riportate i finanziamenti
rispettivamente indicati, come segue:

per complessivi Euro 37.777,76;

 ad assicurare la copertura finanziaria di Euro 37.777,76
all’impegno n. 11678 sul Cap. 51616 “FONDO SANITARIO REGIO-
NALE DI PARTE CORRENTE - QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCEN-
TRATA. TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI PER
PROGETTI PER L'INNOVAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLE POLITI-
CHE SANITARIE E DEGLI OBIETTIVI DEL PIANO SOCIALE E SANITA-
RIO REGIONALE (ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502” del
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno di previsio-
ne 2021, approvato con deliberazione di G.R. n.2004/2020 e
ss.mm., in coerenza con quanto previsto dalla deliberazione
di Giunta n.753/2021; 

 a  subordinare  la  liquidazione  a  saldo  del  finanziamento
spettante alle Aziende sopra nominate, a conclusione delle
attività previste nell’anno 2021, previa presentazione di
relazione illustrativa finale sulle attività svolte e di
rendicontazione complessiva delle spese effettivamente so-
stenute nell’annualità di riferimento;

Vista la documentazione finale trasmessa a consuntivo dalle
Aziende interessate, acquisita agli atti d’ufficio di questo
Settore come segue: 

*Azienda USL di Piacenza con Prot.14/03/2022.0259678.E;

*Azienda USL di Reggio Emilia Prot.21/02/2022.0158008.E;

CENTRO LDV AZIENDA USL FINANZIAMENTO ANNO 2021

PIACENZA        Euro 11.237,76

REGGIO EMILIA Euro 11.540,00

FERRARA     Euro 15.000,00

TOTALE Euro 37.777,76 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



ed ammontante agli importi rispettivamente riportati, al punto
1)  del  dispositivo  del  presente  atto,  per  complessivi  Euro
5.220,64;

Dato atto che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a
quanto previsto dall’art. 22 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e
ss.mm.ii.;

Considerato che sulla base dell’istruttoria tecnica esegui-
ta si possa procedere alla rideterminazione del finanziamento e
liquidazione della somma complessiva di Euro 5.220,64 nei ter-
mini espressi al punto 1) del dispositivo del presente atto in
favore delle Aziende ivi menzionate, a titolo di saldo, per la
realizzazione dell’attività presso i rispettivi Centri LDV, in
conformità a quanto stabilito dalla determina n. 24582/2021 su
richiamata;

Preso atto inoltre che, in conseguenza del minore importo
rendicontato dalle Aziende beneficiarie, si accerta un’economia
di spesa di complessivi Euro 17.557,12 come meglio dettagliato
in tabella al punto 1) del dispositivo del presente atto;

Accertata la rispondenza tecnica, la regolarità contabile e
fiscale, nonché la congruità della documentazione prodotta e
la disponibilità di cassa sul capitolo di spesa sul quale si
procederà all’erogazione del finanziamento in oggetto;

Attestato che sulla base del controllo documentale eseguito
in fase istruttoria, l’attività è stata realizzata nei termini
previsti dal provvedimento di assegnazione e concessione cita-
to in precedenza, e corrisponde tecnicamente e finanziariamen-
te a quanto previsto dallo stesso;

Visti, per quanto attiene ai profili organizzativi e conta-
bili, i seguenti provvedimenti:

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia di or-
ganizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta regionale, n. 2416 del 29 dicembre
2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e ss.mm., per quanto applicabile;

 la delibera di Giunta regionale n.468 del 10 aprile 2017
concernente “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna” ed in particolare l’art.5.3 dell’Allegato
A;

pagina 3 di 7



 la  Circolare  del  Capo  di  Gabinetto  PG/2017/0660476  del
13/10/2017;

 la  Circolare  del  Capo  di  Gabinetto  PG/2017/0779385  del
21/12/2017;

 la  delibera  di  Giunta  n.  771  del  24  maggio  2021,  che
conferisce  fino  al  31/05/2024  l’incarico  di  Responsabile
della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza
(RPCT) per le strutture della Giunta della Regione Emilia-
Romagna  e  degli  Istituti  e  Agenzie  regionali,  di  cui
all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

 la delibera di Giunta  n. 324 del 07 marzo 2022, recante
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell'Ente
e gestione del personale”;

 la delibera di Giunta  n. 325 del 07 marzo 2022, recante
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell'ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 la  delibera  di  Giunta  n.  426  del  21  marzo  2022
“Riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la  determina  n.  6229  del  31  marzo  2022,  recante
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Cura  della
Persona,  Salute  e  Welfare.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali”;

 la determina n. 6248 del 01 aprile 2022, recante “Conferimento
di incarico dirigenziale”;

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42” e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo II; 

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977
n. 31 e 27 marzo 1972 n. 4”, per quanto applicabile;

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 19 “Disposizioni collegate alla
Legge regionale di stabilità per il 2022”;

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 20 “Disposizioni per la forma-
zione del Bilancio di Previsione 2022-2024 (Legge di stabilità
regionale 2022)”;

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di Previsione della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

 la delibera di Giunta regionale n. 2276 del 27 dicembre 2021
avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di Ac-

pagina 4 di 7



compagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previ-
sione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

 la L.R. 28 luglio 2022, n. 9 “Disposizioni collegate alla
Legge di assestamento e prima variazione generale al Bilancio
di Previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

 la L.R. 28 luglio 2022, n. 10 “Assestamento e prima variazio-
ne  al  Bilancio  di  Previsione  della  Regione  Emilia-Romagna
2022-2024”;

 la delibera di Giunta regionale n. 1354 del 01 agosto 2022
avente ad oggetto: “Aggiornamento del Documento Tecnico di Ac-
compagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previ-
sione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

Richiamati inoltre:

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni.” e ss.mm.ii., ed in partico-
lare il Titolo II;

 la delibera di Giunta n. 111 del 31 gennaio 2022 avente per
oggetto “Piano triennale di prevenzione della corruzione e
trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano integrato di
attività  e  organizzazione  di  cui  all’art.  6  del  D.L.  n.
80/2021”;

 la determina n. 2335 del 9 febbraio 2022, recante “Direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Dato atto che il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione
ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D. Lgs, n.
33/2013 come previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza, ai sensi del medesimo Decreto; 

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dal D.
Lgs. 23 giugno 2011, n.118 per provvedere alla liquidazione
della spesa in favore delle Aziende USL di Piacenza e Reggio
Emilia, e di rinviare a successivo atto la liquidazione delle
somme che saranno rendicontate dall’Azienda USL di Ferrara; 

Preso atto che la procedura di pagamento disposta in attua-
zione del presente provvedimento è compatibile con le prescri-
zioni previste dall’art. 56, comma 6 del citato D. Lgs. n.
118/2011;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in al-
cuna situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 5 di 7



D E T E R M I N A

1. di rideterminare e liquidare il finanziamento spettante alle
Aziende  USL  nominate  nella  tabella  sotto  riportata,  nei
termini  ivi  indicati  per  ciascuna,  per  complessivi  Euro
5.220,64 a fronte dell’attività svolta dai rispettivi Centri
“Liberiamoci dalla Violenza” (Centri LDV) nell’anno 2021 in
applicazione della determinazione n.  24582/2021 richiamata
in parte narrativa, come segue:

Centro LDV 
Azienda USL Assegnato

€
Rendicontato
€

Rideterminato
€

Liquidato
€

Economia 
€

Piacenza
c.f.91002500337 11.237,76 4.257,46 4.257,46 4.257,46 6.980,30
Reggio Emilia
c.f.01598570354 11.540,00 963,18 963,18 963,18 10.576,82
Ferrara
c.f.01295960387 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 37.777,76 5.220,64 5.220,64 5.220,64 17.557,12

2. di dare atto che la somma di Euro 5.220,64 è conservata al
residuo n. 11678 del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, anno di previsione 2022, proveniente dal Cap. 51616
“FONDO  SANITARIO  REGIONALE  DI  PARTE  CORRENTE  -  QUOTA  IN
GESTIONE  SANITARIA  ACCENTRATA.  TRASFERIMENTI  AD  AZIENDE
SANITARIE ED ALTRI ENTI PER PROGETTI PER L'INNOVAZIONE E LA
REALIZZAZIONE DELLE POLITICHE SANITARIE E DEGLI OBIETTIVI
DEL PIANO SOCIALE E SANITARIO REGIONALE (ART. 2, D.LGS. 30
DICEMBRE 1992, N.502” del bilancio finanziario gestionale
2021-2023, anno di previsione 2021 approvato con delibera di
Giunta  regionale  n.2004/2020  e  ss.mm.,  e  autorizzata  con
determina n.24582/2021; 

3. di autorizzare, ai sensi della normativa contabile vigente,
sul  residuo  n. 11678 del  bilancio  finanziario  gestionale
2022-2024,  anno  di  previsione  2022,  proveniente  dal Cap.
51616 “FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - QUOTA
IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. TRASFERIMENTI AD AZIENDE
SANITARIE ED ALTRI ENTI PER PROGETTI PER L'INNOVAZIONE E LA
REALIZZAZIONE DELLE POLITICHE SANITARIE E DEGLI OBIETTIVI
DEL PIANO SOCIALE E SANITARIO REGIONALE (ART. 2, D.LGS. 30
DICEMBRE 1992, N.502” del bilancio finanziario gestionale
2021-2023, anno di previsione 2021 approvato con delibera di
Giunta  regionale  n.2004/2020  e  ss.mm.,  la  cancellazione
dall’elenco  dei  residui  passivi  dell’importo  di  Euro
17.557,12  a  fronte  delle  minori  somme  rendicontate  dalle

pagina 6 di 7



Aziende beneficiarie come meglio dettagliato alla tabella di
cui al punto 1) del presente dispositivo;

4. di  rinviare  ad  eventuale  successivo  provvedimento  la
liquidazione delle restanti somme in favore dell’Azienda USL
di Ferrara;

5. che la liquidazione eseguita, verrà registrata contabilmente
e si provvederà alla richiesta di emissione dei relativi
titoli di pagamento ai sensi delle disposizioni previste dal
D.L.gs.n.118/2011;

6. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D. Lgs. n. 33/2013, come previsto dal
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza vigente, come precisato in premessa.

Fabia Franchi

pagina 7 di 7


